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Windkraftanlagen im Mairkischen Kreis
Ihre Anfrage vom 3. Mérz 2017

Sehr geehrte Frau Oehmke,
mit 0. g. Anfrage bitten Sie um einen Sachstandsbericht zur Windenergie im Mérkischen Kreis.

Frage 1: An welchen Standorten innerhalb des Markischen Kreises sind Windkraftanlagen geplant?

Frage 2: Fir welche Standorte liegen Genehmigungsanfragen/Antrige vor?

Frage 3: Fur welche Standorte sind bereits Genehmigungen erteilt worden?

Die betroffenen Standorte mit den jeweiligen Windenergieanlagen (WEA) kdnnen Sie der anliegenden Ubersicht entnehmen.

Frage 4: Welche Auflagen wurden fiir die einzelnen Anlagen ausgesprochen?

Aufgrund der Vielzahl der in der Vergangenheit erteilten Genehmigungen fiir WEA im MK sowie der Komplexitdt der Genehmigungsinhalte im Einzelfall, erfolgt nachfolgend eine Beschrankung auf die wesentlichen Inhalte, die liblicherweise Gegenstand einer immissionsschutzrechtlichen Genehmigung fiir WEA sind. Bei Bedarf kann selbstverstindlich Einsicht in WEA-Genehmigungen genommen werden.

Biindelungswirkung der immissionsschutzrechtlichen Genehmigung

GemaR § 13 BImSchG schlieRt die Genehmigung andere die WEA betreffende behérdliche Entscheidungen ein. Dabei handelt es sich insbesondere um
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e die Baugenehmigung gem. § 63 Abs. 2 der Landesbauordnung (BauO NRW),

e die Waldumwandlungsgenehmigung gem. § 9 Abs. 1 Bundeswaldgesetz (BWaldG)
i. V. m. § 39 Landesforstgesetz (LFoG NRW),

e Ausnahmen oder Befreiungen von den Verboten des Landschaftsschutzes gem. § 67 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)i. V. m. § 75 Landesnaturschutzgesetz NRW (LNatSchG
NRW).

Der Bescheid ergeht im Ubrigen unbeschadet sonstiger behdrdlicher Entscheidungen, die nach
§ 13 BImSchG nicht in den Bescheid eingeschlossen sind. Dies betrifft insbesondere ggf. erforderliche wasserrechtliche Erlaubnisse und Bewilligungen.

Stellungnahmen von Behdérden

Nach § 6 BImSchG ist eine Genehmigung zu erteilen, wenn sichergestellt ist, dass die sich aus

§ 5 und einer aufgrund des § 7 erlassene Rechtsverordnung ergebenden Pflichten erfiillt werden und andere offentlich-rechtliche Vorschriften und Belange des Arbeitsschutzes der Errichtung und dem Betrieb der Anlagen nicht entgegenstehen. Fiir die Priifung dieser Voraussetzungen holt die Immissionsschutzbehdrde gem. § 10 (5) BImSchG die Stellungnahmen der Behorden ein, deren Aufgabenbereich durch das Vorhaben beriihrt wird. Folgende Behérden werden in einem Verfahren zur Genehmigung einer WEA beteiligt:

e Zustdndige Gemeinde nach § 36 Baugesetzbuch (BauGB) sowie als zustandige Brandschutzdienststelle und als Untere Denkmalbehdrde,

e Angrenzende Gemeinde(n),

e Bezirksregierung Arnsberg nach § 11 der 9. BImSchV,

e Bezirksregierung Miinster gem. §§ 14, 18 a Luftverkehrsgesetz (LuftvG),

e Bundesnetzagentur nach § 11 der 9. BiImSchV,

e Fachdienst 30 des Mérkischen Kreises (Brandschutzdienststelle),

e Fachdienst 43 des Markischen Kreises (Untere Naturschutzbehdrde),

e Fachdienst 44 des Markischen Kreises (Untere Abfallwirtschaftsbehorde),

e Fachdienst 45 des Markischen Kreises (Untere Wasserbehdérde),

e Fachdienst 46 des Mérkischen Kreises (Untere Bauaufsicht),

e Geologische Dienst Nordrhein-Westfalen nach § 11 der 9. BImSchV,

e lLandesbetrieb Stralenbau Nordrhein-Westfalen,

e lLandesbetrieb Wald und Holz Nordrhein-Westfalen; Regionalforstamt,

e Landesbiiro der Naturschutzverbénde,

e Landschaftsverband Westfalen-Lippe; Denkmalpflege, Landschafts- und Baukultur nach § 11 der 9. BImSchv,

e Landschaftsverband Westfalen-Lippe; Archdologie fir Westfalen nach § 11 der 9. BImSchv,

e Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen,

e Wehrbereichsverwaltung nach § 11 der 9. BImSchV.
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Den Beteiligten wird Gelegenheit gegeben, die Antrags- und Planunterlagen zu prifen, sich zu den entscheidungsrelevanten Punkten zu duBern und ihre Stellungnahmen abzugeben.

Das Ergebnis der Prifung miindet in der Formulierung konkreter Nebenbestimmungen fiir den Genehmigungsbescheid, die immer im Zusammenhang mit den umfangreichen gepriiften Antragsunterlagen des Antragsstellers zu sehen sind, die ebenfalls Gegenstand der Genehmigung sind.

Nebenbestimmungen

Zur Sicherstellung der Genehmigungsvoraussetzungen nach den §§ 6 und 12 BImSchG sind Nebenbestimmungen (Bedingungen und Auflagen) sowie Hinweise Bestandteil einer Genehmigung.

Bedingungen

1.

Rickbauverpflichtung

Zur Sicherstellung der Rickbauverpflichtung gem. § 35 Abs. 5 S. 2 BauGB ist eine Sicherheitsleistung in Form einer selbstschuldnerischen und unbefristeten Bankbiirgschaft zu erbringen. Die Biirgschaft hat zugunsten des Markischen Kreises als Glaubiger zu erfolgen.
Die Hohe der Biirgschaft wird auf der Grundlage der Gesamtkosten der jeweiligen WEA berechnet.

Sicherheitsleistung fiir KompensationsmaRnahmen

Zur Sicherstellung der Ausgleichs- und ErsatzmaRnahmen ist gem. § 17 Abs. 5 BNatSchG eine Zahlung in H6he der voraussichtlichen Kosten der Ausgleichs- und ErsatzmaBnahmen an den Markischen Kreis zu erbringen.

Ersatzgeldzahlung
Fir nicht ausgleichbare Eingriffstatbestinde wird gem. § 15 Abs. 6 BNatSchG eine Ersatzgeldzahlung zugunsten des Markischen Kreises festgesetzt.

ErschlieBung und Abstandsflichen

Zur offentlich-rechtlichen Sicherung der ErschlieBung, insbesondere vor dem Hintergrund der Absicherung einer Feuerwehrzufahrt zu den Betriebsstitten der WEA, sind die erforderlichen Baulasten gem. § 83 BauO NRW zu Lasten der Eigentiimer im Baulastenverzeichnis einzutragen. Die ErschlieRung ist von einer angebundenen 6ffentlichen StraRe bis zur jeweiligen Baufldche per Baulast zu sichern.

Die Einhaltung ggf. erforderlicher Abstandflichen ist ebenfalls durch Baulasten zu sichern.

Umsetzung der Genehmigung
Die WEA sind innerhalb eines Zeitraums von zwei Jahren nach Rechtskraft der Genehmigung zu errichten und in Betrieb zu nehmen. Anderenfalls erlischt die Genehmigung.
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Auflagen

1. Allgemeines
Die Anlagen sind nach den gepriiften Antragsunterlagen zu errichten, einzurichten und zu betreiben. Ein Betreiberwechsel ist der Unteren Immissionsschutzbehdrde spatestens einen Monat vor Betriebslibergang anzuzeigen.

2. Abfallwirtschaft
Bei der BaumaRnahme anfallende Abfille sind zu trennen und ordnungsgemaR zu entsorgen. Abfille zur Beseitigung sind auf eine dafiir zugelassene Abfallentsorgungsanlage im Mairkischen Kreis zu verbringen.

3. Arbeitsschutz
ArbeitsschutzmalRnahmen sind fiir alle Betreiber verbindlich und zwingend einzuhalten.
Mit Konformititserkldrung nach Anhang Il A der Richtlinie 89/392/EWG (Maschinenrichtlinie) ist der Nachweis zu erbringen, dass die maschinellen Einrichtungen der Windenergieanlagen in ihrer Anordnung entsprechend den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen des Anhangs | der v. g. Richtlinie beschaffen sind.

4. Archdologie
Zur Vermeidung einer Gefahrdung von Bodendenkmalsubstanz durch die Verlegung von Kabeln und fiir die in diesem Fall erforderliche Einleitung archdologischer MaBnahmen ist die Kabelplanung vorab mit dem LWL - Arch&dologie fiir Westfalen abzustimmen.

5. Baurecht/ Brandschutz
Nach Herstellung der Fundamente und der Bodenplatten, ist bei der Bauaufsichtsbehérde jeweils ein Nachweis tiber die Einhaltung der genehmigten Grundrissflache und der H6henlage der baulichen Anlage einzureichen. Bei der Ausfiihrung der Fundamente sind u. a. die Ergebnisse aus vorzulegenden Bodengutachten sowie die Typenpriifung der jeweiligen
WEA zu beachten.
Ein Brandschutzkonzept (BSK) gemal § 9 Bau-PriifVO ist Bestandteil der Genehmigungsurkunde. Die darin vorgesehenen BrandschutzmaRnahmen sind fiir die WEA zu verwirklichen. Fiir Einsatz- und RettungsdienstmaBnahmen durch die 6rtliche Feuerwehr sind sicher befestigte Zufahrts- und Aufstellmoglichkeiten (Kranzufahrts- und Kranaufstellflichen) zu schaffen und dauerhaft zu unterhalten.

6. Denkmalpflege, Landschafts- und Baukultur
Sofern Denkmale beeintrdchtigt werden, sind Regelungen zur Minderung bzw. Verhinderung der Beeintrachtigung zu treffen. Dies kann auch Festlegungen zum zeitweisen Abschalten der WEA beinhalten.

7. Forstwirtschaft
Erforderliche Ersatzaufforstungen werden im Detail geregelt.

8. Gewadsserschutz
Sofern die WEA in einer Wasserschutzzone errichtet wird, sind die MaRgaben der Schutzzonen-Verordnung zu beachten.
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Der TurmfuR (Turmboden unten) jeder Windkraftanlage ist als flissigkeitsdichte und bestdndige Auffangwanne auszufiihren. Die Auffangwanne muss in der Lage sein, das gesamte Volumen der in der Windkraftanlage verwendeten wassergefahrdenden Stoffe sicher aufzunehmen.

Schadensfélle, bei denen wassergefihrdende Stoffe in den Boden/Untergrund gelangen kénnten, sind umgehend der értlichen Feuerwehr und der Unteren Wasserbehérde des Madrkischen Kreises zu melden.

Das Betanken der Baufahrzeuge wahrend der Errichtung der Windenergieanlagen hat, soweit moglich, auBerhalb des Wasserschutzgebietes zu erfolgen. Das Reparieren, Warten und Reinigen von Fahrzeugen und Maschinen ist in der Wasserschutzzone nicht zuldssig.
Betriebsstdrungen und sonstige Vorkommnisse, die erwarten lassen, dass wassergefahrdende Stoffe in den Untergrund bzw. das Grundwasser gelangen kénnen oder gelangt sind, sind der 6rtlich zustindigen Ordnungsbehérde und der Unteren Wasserbehérde des Markischen Kreises unverziiglich anzuzeigen. Dabei sind Art, Umfang, Ort und Zeit des Schadensereignisses moglichst genau anzugeben.

Immissionsschutz

Die Windenergieanlagen sind schalltechnisch so zu errichten und zu betreiben, dass die von diesen Anlagen einschlieBlich aller Nebeneinrichtungen verursachten Geriuschimmissionen im gesamten Einwirkungsbereich nicht zu einer Uberschreitung der von den betriebsfremden und betriebseigenen Anlagen (Gesamtbelastung) einzuhaltenden Immissionsrichtwerte beitragen.

In Abhédngigkeit von den konkreten Gegebenheiten werden Beurteilungspegel an betroffenen, genau definierten Immissionsorten (z. B. Wohnhausern im Einwirkbereich) verbindlich festgelegt. Zur Einhaltung dieser Pegel ggf. erforderliche Nachtabsenkungen und/oder
-abschaltungen werden konkret definiert und miissen durch technische MaRnahmen sichergestellt werden.

Die WEA sind mit einer kontinuierlichen Aufzeichnung geeigneter Betriebsparameter (z. B.
Windgeschwindigkeit, Windrichtung, Leistung, Drehzahl) zu versehen, die riickwirkend fiir einen Zeitraum von wenigstens 12 Monaten den Nachweis der tatsachlichen Betriebsweise der jeweiligen Anlage und der eingestellten Betriebsmodi ermoglicht.

Spatestens 12 Monate nach Inbetriebnahme sind die Gerduschimmissionen anhand von Messungen durch eine nach § 29b BImSchG bekanntgegebene Stelle auf Kosten der Betreiberin feststellen zu lassen.

Ggf. auftretende Schatteneinwirkung (bewegter Schatten) ist durch den Einbau einer geeigneten programmierten Abschaltautomatik auf max. 30 Stunden Schattenwurf im Jahr und 30 Minuten am Tag zu begrenzen.
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10. Landschafts-, Natur- und Artenschutz
Ein landschaftspflegerischer Begleitplan (LBP) zur Bilanzierung der mit der WEA verbundenen Eingriffe und zur Regelung der Kompensationsmanahmen ist Bestandteil der Genehmigung.
Art und Umfang von Ausgleichs- und ErsatzmaRnahmen werden im Detail geregelt.
Eine dkologische Baubegleitung ist sowohl fur alle im Landschaftspflegerischen Begleitplan beschriebenen Minderungs- bzw. VermeidungsmaRnahmen sowie Ausgleichsmalnahmen als auch fiir alle ArtenschutzmaRnahmen durch fachlich geschulte Personen sicherzustellen.
Bei den Arbeiten anfallende iiberschiissige Bodenmassen und ggf. anfallendes Restmaterial sind, sofern nicht recyclingfahig oder anderweitig in einer zugelassenen MaRnahme verwertbar, ordnungsgemaR zu entsorgen und nicht ins Umland zu verbringen. Ein entsprechender Nachweis ist zu flihren.
Artenschutzrelevante VermeidungsmaRBnahmen in Bezug auf planungsrelevante Arten (wie Rotmilan, Schwarzstorch, verschiedene Fledermausarten etc.) sind gemall LBP umzusetzen. Die kann auch die zeitweise Abschaltung einer WEA zur Folge haben.
In Bezug auf einzelne oder mehrere artenschutzfachliche MaBnahmen bzw. Auflagen kann ein mehrjihriges Monitoring zur Evaluation der MaRnahmen festgesetzt werden.

11. Zivile und militdrische Flugsicherheit
Die Windenergieanlagen sind mit einer Tages- und Nachtkennzeichnung gem. der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift zur Kennzeichnung von Luftfahrthindernissen (AVV: Nfl | -
143/07 vom 24.05.2007) inklusive der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift zur Kennzeichnung von Luftfahrthindernissen (BAnz AT v. 01.09.2015 B4) zu versehen. Daneben ist eine Veroffentlichung als Luftfahrthindernis zu veranlassen.
Die genaue Ausfiihrung von Tages- und Nachtkennzeichnung werden ebenfalls durch Auflagen im Genehmigungsbescheid geregelt.
Beim Einsatz von Krdnen sind diese ab 100 m . Grund mit einer Tageskennzeichnung und an der hochsten Stelle mit einer Nachtkennzeichnung (Hindernisfeuer) zu versehen.
Die WEA-Daten sind dem Bundesamt fiir Infrastruktur, Umweltschutz und Dienstleistungen der Bundeswehr mitzuteilen.

AbschlieBend beinhaltet die Genehmigung noch eine Kostenentscheidung liber die mit der Genehmigung verbundenen Verwaltungsgebiihren.

Mit freundlichen GriiRen

77{,0//% ¢ M

Thomas Gem
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Fachdienst 46, Bauaufsicht und Immissionsschutz Windenergieanlagen im Markischen Kreis

Stand: 22.03.2017
Ifd. |Stadt/Gemeinde Nennleis- | Genehmigt /| Hoheinm
Nr. Gemarkung Lage Atatls TP tung / kw beantragt am | Nabe/Gesamt
..... i ——— —_— ——— ——— e ——
: - keine -
P Summen (ernchtet) 7 —t Nenn!erstung_ n
E-IW-‘Ba.'ve . e s
‘ 1 |Garbeck Leveringhausen errichtet |Enercon E 30 200| 24.04.1997 50/ 65
! 2 [Langenholthausen Benkamp errichtet |Vestas V-52 850| 14.05.2001 74/ 100
f 3 |Beckum Scharbecke errichtet |Fuhrlénder FL MD 77 1.500] 12.05.2005 | 100/ 138,5 :
4 [Beckum Scharbecke errichtet |Fuhrlander FL MD 77 1.500{ 12.05.2005 | 100 /1385 :
. 5 |Langenholthausen Benkamp errichtet |Enercon E 53 800| 31.07.2006 | 73,25 /99,7 '
. 6 [Beckum Scharbecke errichtet V90 2.000] 28.04.2009 | 105/150
' _|Summen (ernchret) | I __Nennleistung:|  6.850|  Anzahl: | 6 "
(f._!;a’v; = et e T e e i
'g 7 |Halver Ddrnen / Niedervahlefeld |errichtet |Enercon 40 500{ 17.03.1999 65/85 |
i 8 Engstfeld Engstfeld beantragt |Enercon E-92 2.350] 28.02.2014 185/231 |
': Summen (errichtet): Nennleistung: 500 Anzahl: 1 1
i Summen (beantragt); I ng_p@;sﬂng i
errichtet |k.A.
_Nennleistung:
! " |Herscheid i I
510 Herscheid Brenscheid errichtet |DeWind D4-600-48-70 600| 08.08.2001f 70/93 |
L |Su Summen (emchtet) A TS R Nennleistung: 600 Anzahl: 1 V
Enf”i;'e;i‘t;;l;l O A e : P B M : —
‘11 |Hennen Eichelberger Heide |errichtet |DeWind D4-600-48-70 600 k.A, 70/94
i 12 |Hennen Eichelberger Heide [errichtet |[DeWind D4-600-48-70 600 11.10.2005 60/ 83
|__|summen (errrchtet} I. . _ Nennierstung 1.200|  Anzahl:| 2 :
w?er;pe . S R —— . i R AR o
- keine - 0 i
E_ﬁ_,_Summen (ernchtet} I R Nennleistung: 0 Anzahl: -0 f
e TJd:;sch;;;E e iy ——— e e e i e ST P i ey - %
13 |Lidenscheid-Land Leisberg errichtet |Micon M 1800 600| 07.01.1997 60 /84
14 |Lidenscheid- Land Spielwigge errichtet |Enercon E-115 3.000f 09.12.2016 [135,4 /193,3
:’ : I | Nennleistung: 3.600 Anzahl: 2
Memerzhagenw T - | A ‘ §
i 15 [Valbert Herringhausen errichtet |Wenus 5| 10.02.1993 19/kA. |
i 16 |Valbert Auf Raubusch errichtet |Enercon E-66 1.500( 11.08.2000 65/100
117 |Valbert Piitthof errichtet |Vestas V47 660] 11.09.2000 | 76 /99,5
118 |Valbert Auf Honert errichtet |Enercon E-66 /18.70 1.800| 10.10.2000 85/120
| 19 [Valbert Hardenberg errichtet |Enercon E-58 1.000] 23.10.2000 | 70,5/99,8 |

. |Summen (ernchtet).j

leistung:|  4.965| _Anzahl:| 5

"'n?iénden” e —————
[ 20 |Oesbern Habdcken errichtet [TW 600 e 600 2000 i
. |Summen (errichtet): b ) Nennleistung:| 600  Anzghl:| 1 |
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Fachdienst 46, Bauaufsicht und Immissionsschutz

Windenergieanlagen im Markischen Kreis
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Stand: 22.03.2017
Ifd. |Stadt/Gemeinde _— Status Typ Nennleis- | Genehmigt /| H&heinm
Nr. |Gemarkung tung / kW | beantragt am | Nabe/Gesamt
Nachrodt Wiblingw. B T
21 [Nachrodt-Wiblingwerde |Auf dem Miihlensiefen|errichtet |Enercon E-40/5.40 500| 17.03.1999 65/ 85
22 |Nachrodt-Wiblingwerde | Welferskamp errichtet |Enercon E-48 600| 22.06.2005 | 75,6 /99,6
23 [Nachrodt-Wiblingwerde [Auf dem Friihstiick |errichtet [Enercon E-48 800| 15.01.2014 75 /99
24 |Nachrodt-Wiblingwerde |Veserde beantragt |Enercon E-92 2.350( 28.10.2015 | 104 /149,9
25 |Nachrodt-Wiblingwerde |Veserde beantragt |Enercon E-92 2.350| 28.10.2015 | 104/ 149,9
Summen (errichtet): Nennleistung: 1.900 Anzahl: 3
Summen (beantragt): Nennleistung: 4,700 Anzahl: 2
Neuenrade
26 [Neuenrade Zur Kracht errichtet |Tacke TW 600 600| 15.07.1994 | 50/71,5
27 |Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000| 30.12.2016 | 207 /265
28 |Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000| 30.12.2016 | 207 /265
29 [Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000{ 30.12.2016 | 207 /265
30 |Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000{ 30.12.2016 | 207 /265
31 |Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000{ 30.12.2016 | 207 /265
32 |Neuenrade genehmig |Enercon E-115 TES 3.000| 30.12.2016 | 207 /265
Summen (errichtet): Nennleistung: 600 Anzahl: 1
Summen {genehmigt): Nennleistung: 18.000 Anzahl: 6
Plettenberg
33 |Holthausen Dingeringhausen |errichtet |Enercon E-70E 4 2.000| 28.09.2005 | 85/120,5
34 |Holthausen Dingeringhausen |errichtet [Enercon E-70E 4 2.000( 28.09.2005 | 85/120,5
35 |Holthausen Dingeringhausen |errichtet |Enercon E-70E 4 2.000| 28.09.2005 | 85/120,5
Summen (errichtet): Nennleistung: 6.000 Anzahl: 3
Schalksmiihle
36 |Hulscheid Albringwerde errichtet |Enercon E 40 500| 18.12.1996 65/ 85
37 |Hulscheid In den errichtet |DeWind AGD 6 - 1250 1.250| 06.09.2002 68 /100
38 |Hilscheid Haue errichtet |Vestas V 80 2.000| 23.04.2003 85/124
39 |Hiilscheid An der Heide beantragt |Senvion M 122 3.400( 21.12.2016 | 180/241
Summen (errichtet): Nennleistung: 3.750 Anzahl: 3
Summen (beantragt): Nennleistung: 3.400 Anzahi: T
Werdohl
- keine - 0
Summen (errichtet): Nennleistung: 0 Anzahl: 0
Mirkischer Kreis
e errichtet: Nennleistung:| 30.565 Anzahl: 29
- Simmen! genehmigt: Nennleistung:| 18.000 Anzahl: 6
beantragt: Nennleistung:| 10.450 Anzahl: 4
- Gesamt MIK: Nennleistung:

